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فرهنگی

اخبار فرهنگی

اعلام آمادگی رئیس رسانه ملی برای 
خرید حق پخش سریال های خانگی

پیمان جبلی رئیس صداوسیما ازآمادگی سازمان 
متبوعش برای خرید آثار شبکه نمایش خانگی خبر 
داد. وی گفت ما به شیوه های مختلف هم مشارکت 
می کنیم هم تبلیغ و ترویج و تیزرهای آنها را در سیما 
خواهیم داشت و حتی می توانیم حق پخش آنها را 
خریداری کنیم. تا الان مورد خاصی اسم نبرده اند 
اما اخبار خوبی می رسد که طرح های خوبی رسیده 
است. به محض اینکه کارهای فاخری که قابل حمایت 
و پشتیبانی است وجود داشته باشد به این وعده عمل 
می کنیم.برخی از طرح هایی که به ساترا ارائه شده 
کاملاً با اولویت های فرهنگی جامعه و ضرورت ها و 
نیازهای فرهنگی جامعه منطبق است. آنچه که ذائقه 
فرهنگی و سالم جامعه به آن نیاز دارد و ما هم اینها را 
با دوستانمان در ساترا بررسی کرده ایم هم طرح های 
این چنینی را تشویق می کنند و هم اگر طرح های این 
چنینی وجود دارد به حوزه های مختلف سیما معرفی 
شود. اگر حتی امکان داشته باشد امکان مشارکت 
در تولید آنها برای تبلیغ و ترویجش وجود دارد./مهر

600 اثر فارسی در کتابخانه غازی 
خسروبیگ بوسنی 

عثمان لاویچ، رئیس کتابخانه غازی خسروبیگ 
بوسنی و هرزگوین که در ایران حضور دارد گفت: 
کتابخانه غازی خسروبیگ یکی از نهادهای قدیمی 
شهر سارایوو است و نزدیک ۵۰۰ سال قدمت دارد. 
کتابخانه غازی خسروبیگ تنها یک کتابخانه نیست، 
بلکه خانه حکمت و دانش است. این کتابخانه علاوه 
بر قسمت آرشیو و موزه، نهادی مهم از فرهنگ و تمدن 
بوسنی و هرزگوین است. کتابخانه غازی خسروبیگ 
حدود ۱۰ هزار نسخه خطی به زبان های فارسی، عربی 
و ترکی دارد که گنجینه ارزشمندی است. این میراثی 
است که از تمام نسل ها به ما رسیده و در حفظ و 
نگهداری از این آثار فرهنگی تلاشمان را می کنیم. در 
میان این آثار ۶۰۰ اثر به زبان فارسی داریم.  کتابخانه 
غازی خسروبیگ هر سال تعدادی از کتاب های 
خطی را منتشر می کند. امضای این تفاهمنامه در 
زمینه غنی سازی و توسعه فرهنگی چاپ متون بسیار 
تأثیرگذار است. نتیجه این کار گسترش فعالیت های 
فرهنگی میان ایران و بوسنی و هرزگوین است. /روابط 

عمومی نهاد کتابخانه های عمومی کشور

امریکا اصلی ترین مقصد آثار هنری 
سرقت شده است

 اعظم راودراد، جامعه شناس و مدرس دانشگاه در یک 
نشست گفت:سرقت آثار هنری یک جرم بین المللی 
است و بسیاری از مجریان قانون بر این باورند که این 
جرم پس از قاچاق مواد مخدر در رتبه دوم جرائم 
قرار دارد. ارزش مالی آثار دزدیده شده را هم از حدود 
۵٠ میلیون تا ۵ میلیارد دلار در سال تخمین زدند و 
می توان گفت که این کار یک دنیای زیرزمینی را ایجاد 
کرده است. مبدأ و مقصد سرقت های هنری در درجه 
اول کشورهای اروپایی و امریکا هستند. این کشورها 
از سویی بیشتر در معرض سرقت هنری قرار دارند و 
از سویی دیگر شبکه های مقصد نیز در این کشورها 
واقع شدند. در مرحله بعدی می توان کشورهای در 
حال توسعه را مبدأ دوم سرقت های هنری دانست. 
امریکا بزرگترین مصرف کننده آثار هنری است و 
قوانین حاکم، این مکان را به محل مناسبی برای 
سرمایه گذاری در آثار هنری تبدیل کرده است. این 
موضوع موجب شده تا امریکا را یکی از اصلی ترین 
مقصدهای آثار هنری سرقت شده دانست؛ به عنوان 
مثال اگر مشخص شود که یک اثر هنری سرقتی است 
اما خریداران آن را با حسن نیت خریداری کرده باشند، 

اجازه نگهداری آن را خواهند داشت. / ایسنا

 مردم چین 
طرفدار فیلم های ایرانی هستند

چانگ هوآ سفیر چین در ایران گفت: خوشحالم 
که سومین هفته فیلم چین در ایران بسیار مورد 
استقبال قرار گرفته است. در سه روز گذشته از این 
رویداد، پیوسته شاهد این استقبال بودیم. تعدادی 
از فیلم های منتخب برای نمایش در این رویداد 
بر اساس داستان های واقعی از زندگی مردم چین 
ساخته شده اند. تعداد علاقه مندان سینما در چین 
نشان می دهد مردم آن به این جنس فیلم ها علاقه 
دارند و امیدواریم  سینمای نسل نو در چین مورد 
پسند مخاطبان ایرانی نیز قرار بگیرد.چانگ هوآ 
درباره شناخت خود از سینمای ایران و ویژگی هایی 
که برای این هنر در ایران قائل است، عنوان کرد: 
شخصاً فیلم های ایرانی را بسیار دوست دارم و این آثار 
بین مخاطبان چینی نیز بسیار محبوب است، تاکنون 
شاید بیش از ۴۰ فیلم ایرانی را دیده ام که از میانشان 
می توانم به »بادکنک سفید« اشاره کنم زیرا بیشتر 
فیلم های مربوط به کودکان را دوست دارم.سفیر چین 
در ایران خاطر نشان کرد: به نظرم فیلم های ایرانی با 
توجه ویژه به زندگی واقعی و روزمره مردم ایران ساخته 
شده اند. واقعیات اجتماعی و روابط خانوادگی را بخوبی 
به تصویر می کشند. شاید هزینه تولیدشان نسبت به 
فیلم های چینی پایین تر باشد اما در دنیا با ویژگی های 

مختص خود مورد استقبال قرار گرفته اند.

در همین رابطه مدیرعامل شرکت 
بهره برداری متروی تهران و حومه از 
افزایش سرویس دهی در خطوط یک 
و سه متروی تهران خبر داده است. از 
آنجا که در شمالی مصلی در نزدیکی 
ایستگاه متروی مصلی قرار دارد و در 
جنوبی هم فاصله اندکی تا ایستگاه 
بهشتی دارد، استفاده از مترو برای 
رفت وآمد به نمایشگاه را می توان یکی 
از راه های مناسب برای گریز از ترافیک  
و صرف هزینه کمتر دانست. به گفته 
متولیان شهری برای جلوگیری از 
ازدحام مسافران، اعزام قطارهای 
از  به  صورت مستقل  فوق العاده 
ایستگاه مصلای امام خمینی)ره( و 
ایستگاه شهید بهشتی در نظر گرفته 

شده است.
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 
هم اعلام کرده که برای رفاه حال 
بازدیدکنندگان، علاوه بر تقویت 
خطوط عبوری و منتهی به محل 
نمایشگاه، نسبت به ارائه خدمات 
حمل و نقلی از مبادی میدان صنعت، 
فلکه سوم تهرانپارس و میدان آزادی، 
اقدام می کند. خدمات رسانی ناوگان 
اتوبوسرانی تهران در ایام برگزاری 
نمایشگاه همه روزه از یک ساعت 
قبل از آغاز به کار و یک ساعت بعد از 
پایان فعالیت نمایشگاه کتاب، ادامه 

خواهد داشت.

تخفیف 30 درصدی برای 
کتاب های بخش بین الملل

با وجود برخی شایعات درباره حضور 
کم رونق ناشران در بخش فیزیکی 
نمایشگاه کتاب، حدود 9۵ درصد از 
ناشران با عرضه کتاب های خود در 
بخش فیزیکی شرکت کرده اند. در این 
دوره 27۰۰ ناشر داخلی و ۱۰۰ ناشر خارجی 
حضور دارند و برای نخستین مرتبه 
2۰۰ کتابفروش هم در بخش مجازی 
میزبانی علاقه مندان را بر عهده دارند. 
اما خبر خوب برای مراجعه کنندگان 
به بخش بین الملل و ناشران خارجی 
این است که 3۰ درصد تخفیف در 
بخش کتاب های خارجی برای آثار 
منتشر شده از سال 2۰۱۸ تا 2۰23 ارائه 

. د می شو
در کنار همه مواردی که اشاره شد، 
هر یک از ناشران حاضر در نمایشگاه 
کتاب نیز تا جایی که شرایط اقتصادی 
قوانین  طرفی  از  و  مؤسسه شان 
غ از یارانه های  صنفی اجازه دهد، فار
دولتی که اشاره شد، تخفیف های 
جداگانه ای برای کتاب های خود در نظر 
گرفته اند. گفتنی است، سی وچهارمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با 
شعار »آینده خواندنی  است« از 2۰ تا 
3۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰2 در مصلای امام 
خمینی )ره( و همزمان به صورت مجازی 

در ketab.ir برگزار می شود.

با وجود برخی 
شایعات 

درباره حضور 
کم رونق 

ناشران در 
بخش فیزیکی 

نمایشگاه 
کتاب، حدود 

95 درصد 
از ناشران 

با عرضه 
کتاب های 

خود در بخش 
حضوری 

شرکت 
کرده اند

ما چه در 
زیرزمین گیر 
کرده باشیم 

چه در دنیای 
مدرن پر از 
اطلاعات، 

هر کسی 
که بخواهد 
بر ما تسلط 

پیدا کند، به 
ناچار مجبور 

است که ما 
را از رسیدن 

اطلاعات 
محروم 

کند. این 
محدودیت 

حتی در 
وضعیت 

خیلی 
پیشرفته 
از جهت 

تکنولوژیکی 
هم می تواند 

اتفاق بیفتد

ی  و ر ن  ا تهر ی  مصلا ی  ها ر د
رمین  چها سی و ن  یدکنندگا زد با
نمایشگاه کتاب تهران باز شد؛ 
عرصه  در  بین المللی  رویدادی 
نشر کشورمان که همچون سال 
گذشته در دو بخش حضوری و 
مجازی میزبانی علاقه  مندان کتاب 
و کتابخوانی را بر عهده دارد و این 
دوره با حضور ناشرانی از ۴۰ کشور 
جهان و با درنظر گرفتن تسهیلاتی 
برای اقشاری همچون دانشجویان، 
معلمان و کارگران برگزار می شود.

نرم افزاری برای پرهیز از سردرگمی 
خریداران

سال گذشته برای نخستین مرتبه، 
خریداران کتاب شاهد برپایی 
همزمان بخش مجازی و فیزیکی 
تهران بودند،  نمایشگاه کتاب 
فراهم آوردن فرصت برای آنهایی که 
مشغله های روزمره امکان مراجعه 
حضوری، بازدید از غرفه ها و خرید 
آثار مورد نظر را از آنان گرفته بود. 

با این حال بخش فیزیکی نمایشگاه 
همچنان با استقبال زیادی مواجه 
بود، حتی گروهی از مخاطبان 
همزمان از امکانات هر دو بخش 
مجازی و فیزیکی بهره مند شدند. 
امسال هم با توجه به شرایطی که 
در مراجعه حضوری نمایشگاه کتاب 
برای علاقه مندان فراهم است، از 
جمله دیدار از غرفه ها، امکان تورق 
کتاب ها و بهره مندی از راهنمایی 
غرفه داران برای آنهایی که فهرستی 
از پیش تهیه نکرده اند، پیش بینی 
می شود که بازدیدکنندگان زیادی 
به استقبال از بخش فیزیکی این 

رویداد عرصه نشر بروند.
اگر شما هم در زمره افراد علاقه مند 
به مراجعه حضوری هستید، دانلود 
و نصب نرم افزار اطلاع رسانی این 
رویداد فرهنگی که در دو نسخه 
اندروید و IOS، برای اطلاع رسانی 
درباره کتاب ها، ناشران داخلی و 
جنبی  ی  لیت ها فعا و  جی  ر خا
نمایشگاه طراحی شده راهنمای 
خوبی برای دسترسی به اطلاعات 
مورد نیازتان خواهد بود. با وجود 
این، همچون روال سابق، کمیته 
اطلاع رسانی درباره هر دو بخش 
فیزیکی و حضوری نمایشگاه کتاب 
یی  سخگو پا لیت  مسئو ن  ا تهر
خریداران کتاب و ناشران را بر عهده 

خواهد داشت. مرکز تماس نمایشگاه 
با شماره 9۱۰۰9۸9۸-۰2۱ از ساعت 9 تا 
۱۸ هر روزه، پاسخگوی خریداران و 

ناشران خواهد بود.

شرایط استفاده از یارانه نمایشگاه 
کتاب

توزیع یارانه دانشجویان، طلاب و 
اساتید هیأت علمی دانشگاه ها 
هم  هفد ز  ا علمیه  ی  حوزه ها و 
اردیبهشت آغاز شده، اگر در زمره 
گروه های یاد شده قرار دارید و هنوز 
ثبت نام نکرده اید امروز آخرین 
فرصتی است که می توانید به نشانی 
bon.tibf.ir مراجعه  الکترونیکی 
کرده و درخواست خود را ثبت کنید. 
با توجه به انتقال ثبت نام و اختصاص 
یارانه خرید کتاب به بخش مجازی 
سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران، خریدارانی که تمایل 
به دریافت اعتبار خرید و استفاده 
از آن در بخش حضوری نمایشگاه 
را دارند، می توانند با مراجعه به 
 سامانه نمایشگاه مجازی به آدرس
 book.icfi.ir در قسمت پروفایل 
درخواست یارانه اعتباری خود را 

کنند. ثبت 
یارانه خرید کتاب برای دانشجویان 
در این دوره نمایشگاه ۶۰۰ هزار تومان 
با پرداخت ۴۰ درصد معادل 2۴۰ هزار 

تومان از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و حامیان مالی و برای اساتید 
و هیأت علمی با پرداخت ۵۰ درصد 
معادل 3۵۰ هزار تومان پیش بینی 
شده است. برای اهل قلم نیز از ۶۰۰ 
تا ۸۰۰ هزار تومان یارانه کتاب در نظر 
گرفته شده است. برای استفاده از 
یارانه در بخش حضوری در صورت 
حضور ناشر در نمایشگاه و موجود 
بودن کتاب در غرفه، خریداران 
می توانند با مراجعه به سامانه 
نمایشگاه مجازی کتا ب، کتاب های 
مورد نظر خود را با احتساب یارانه 
اعتباری خریداری کنند. پس از نهایی 
شدن سفارش، کد پیگیری سفارش 
برای خریدار پیامک می شود. این 
کد در پروفایل و در بخش تاریخچه 
خریدها نیز قابل مشاهده است. 
ارسال کتاب برای خریداران بخش 
ندارد،  پی  در  هزینه ای  مجازی 
تعرفه های مالی اداره پست برای 
ناشران هم با جزئیات کامل اعلام 

شده است.

تمهیداتی برای کاهش بار 
ترافیکی خیابان های منتهی به 

نمایشگاه
مسئولان شهری تمهیداتی برای کاهش 
بار ترافیکی خیابان های منتهی 
به نمایشگاه کتاب اندیشیده اند. 

گروه فرهنگی

نمایشگاه کتاب

مصلای تهران تا مصلای تهران تا 3030 اردیبهشت میزبان ناشران و کتاب دوستان خواهد بود اردیبهشت میزبان ناشران و کتاب دوستان خواهد بود

آغاز جشن ملی کتاب با حضور میلیونی مردمآغاز جشن ملی کتاب با حضور میلیونی مردم

رضا معطریان / ایران

درخودفرورفتگی، انزوا و ممانعت 
از انتشار آگاهی، آن هسته عمیقی 
وه های  گر از  بسیاری  که  است 
سیاسی را از مردم و واقعیت های 
زیست اجتماعی دور کرده است. 
موضوعی که اگر دقیق به آن نگاه 
کنیم علت گیر افتادن بسیاری از 
گروه های سیاسی اپوزیسیون در 
بازی های خودشان را بهتر متوجه 
می شویم. نمایش »فراموشان« که 
این روزها در سالن قشقایی تئاتر 
شهر روی صحنه است، به همین 
موضوع می پردازد. با امیر امیری 

کارگردان و نویسنده این نمایش به 
گفت وگو نشستیم.

 
 موضوع نمایش ما را به 

یاد گروه های اپوزیسیون و 
درخودفرورفتگی و دورافتادگی شان 
از واقعیت می انداخت. چه شد که 

به سراغ این موضوع رفتید؟
 می شود این نمایش را این طور 
دید که تنها مختص این گروه ها 
نیست بلکه مربوط به هر آدمی 
است که آن قدر غرق در سیاست 
و توهمات سیاسی است که فکر 
می کند هر زمان اراده کند می تواند 
حکومتی تشکیل دهد یا حکومتی را 
از دور خارج کند. این نمایش بیشتر 
مربوط به این گرفتاری فکری و 
سیاست زدگی این گروه هاست که در 
هر جایی از دنیا یا ایران اتفاق بیفتد.

 مقداری لحن و روابط کاراکترها ما 
را به یاد برخی نمایش های خارجی 

می انداخت. خصوصاً اشاره به 
رولت روسی به نظر آشنا می آمد. 

نمایشنامه را از جایی اقتباس کرده 
بودید یا طبق متن اصلی نوشته 

شد؟
 عنوان رولت روسی از آثار معروف 
اما  آشناست.  و  شده  برداشته 
لزوماً به آنها اشاره ندارد و در این 
نمایشنامه بازطراحی شده است. 
دارد.  وجود  شباهت هایی  البته 
مثلاً من چند سال بعد از نوشتن 
نمایشنامه فیلمی از امیر کاستاریکا 
به نام »زیرزمین« دیدم که تم اصلی 
آن خیلی شبیه به کار من است. البته 
اگر برداشتی شده بود حتماً ذکر 
می کردم اما من آن فیلم را 7 سال 
پس از نوشتن نمایشنامه ام دیدم. 

یک تله تئاتر دیگری هم از کوروساوا 
به همین نام موجود است که من 
هیچ وقت آن را پیدا نکردم که ببینم.

اما آن چیزی که من برداشت کردم 
از همان مثل افلاطونی است که 
مبنای کار من بود. قصه آدم هایی 
که دریک غاز حبس شده اند و 
روی  را  خودشان  سایه های  تنها 
دیوار می بینند و فکر می کنند این 
سایه هایشان حقیقت است. یکی 
از آنان به اتفاق رها می شود که در 
داستان ما همان شخصیت »پیمان« 
یعنی پسر جوان خانواده است. وقتی 
او رها می شود و کمی از واقعیت 
را می بیند داستان آغاز می شود و 
همه برمی گردند به سمت در غار 
و بعد فکر می کنند همان هاله 
نورانی که دم غار می بینند واقعیت 
است. تم اصلی کار از اینجا اقتباس 

شده و این شخصیت ها در نگارش 
اول از غار بیرون هم می آمدند اما 
در بازنویسی ها این بخش بیرون از 
زیرزمین حذف شد. ما وقتی یک 
قصه تمثیلی روایت می کنیم باید 
به روابط آدم ها کار داشته باشیم 
چون نمی توانیم آنها را تک وجهی 
در نمایشنامه بیاوریم. برای همین 
وقایعی که در یک فضای بسته برای 
آدم ها  اتفاق می افتند و چالش هایی 
که پیش می آید اقتضای خود متن 
از  گرته برداری  بنابراین  و  است 
چیزی نبوده است. ما آدم هایی را 
فرض می کنیم که در یک زیرزمین 
زندگی می کنند و طبیعتاً سنی از آنها 
می گذرد، تولدی می گیرند، کسی 
رئیس و کسی مرئوس است و همه 

اینها اقتضای پرورش ایده است.
  با المان هایی مثل زندگی 

زیرزمینی و ممانعت پدر خانواده 
از ورود رسانه ها روی این انزوای 
خودخواسته تأکید می کنید. این 

موقعیت داستانی را فقط مخصوص 
جهان بدون رسانه می دانید یا 

ممکن است حتی در جهان رسانه 
هم ذهن ها تحت سلطه یک فضای 

محبوس قرار بگیرد؟
 هر جایی که تحمیلی باشد ناآگاهی و 
جلوگیری از انتشار آگاهی هم هست. 
ما چه در زیرزمین گیر کرده باشیم 
چه در دنیای مدرن پر از اطلاعات، 
هر کسی که بخواهد بر ما تسلط 
پیدا کند، به ناچار مجبور است که 
ما را از رسیدن اطلاعات محروم کند. 
این محدودیت حتی در وضعیت 
خیلی پیشرفته از جهت تکنولوژیکی 
هم می تواند اتفاق بیفتد. می توانید 
در جامعه ای باشید که ظاهراً گردش 
اطلاعات در آن آزاد است اما کنترل 
اطلاعات به روش های مدرن تر روی 
شما اجرا شود و شما نتوانید غیر 
از آن چیزی را که قدرت می خواهد 
بدانید. فرض کنید هیچ فیلترینگ 
و هیچ محدودیتی هم وجود نداشته 
باشد اما باز هم کسانی هستند که 
می توانند شما را با نحوه چینش 
اطلاعات هدایت کنند. این اتفاقاً 

دیکتاتوری خطرناک تری است.
ممکن است بگویند در موضوعی 

کسی حق ندارد هیچ پژوهشی بکند. 
مثلاً در چند ده ساله گذشته درباره 
هولوکاست محدودیت پژوهش وجود 
داشته یا حق تأمل بر قانون اعدام 
در برخی ایالت های امریکا سلب 
شده است. در کشور ترکیه دراحزاب 
چنین محدودیت هایی وجود دارد. 
این مسأله نشان می دهد در همه 
حکومت ها، یک سری مسائل با 
یک سری قواعد محدود می شوند. 
بنابراین وقتی این موقعیت را تمثیلی 
می کنیم بالاترین و خالص ترین لایه 
را می گوییم که ابتدایی  است ولی 
شامل همه می شود و هر جایی هر 
زمانی ممکن است این اتفاق بیفتد.

 گردش پایانی قصه، تکلیف خائن 
را در داستان مشخص می کند اما 

شما بعد از آن باز هم یک پرده دیگر 
داستان را ادامه می دهید در حالی 

که انگار چندان ضروری به نظر 
نمی رسد. آیا این تنها پایان بندی 

نمایش بود یا تغییر کرد؟
 این پایان بندی به ما می گوید همه 
این چیزهایی که گفتیم و گفتید 
عبث نیست و همه به واقعیت 
ارجاع دارد. بدون این پایان بندی 
انگار یک قصه بیهوده ای گفته ایم 
که هدفش تنها سرگرم کردن و 
ایجاد تعلیق برای مخاطب بوده 
است. انگار یک سری حرف می زنیم 
و گزاره های فلسفی و اجتماعی را 
هم درون آنها می گذاریم اما هیچ 
ارجاعی به بیرون ندارد. یک نوع 

سرگرم کردن مخاطب تا پایان.
اما این پرده آخر ارجاعی به عالم 
بیرون دارد و برای خودم نوعی 
پایان بندی اخلاق مدارانه بود. چون 
برای خودم مهم است که حتماً در 
اثر یک نگاه اخلاقی داشته باشم 
و در این پایان بندی موجود، یک 
برداشت اخلاقی هست که می گوید 
ما فکر می کنیم داریم دیگران را 
بازی می دهیم اما با یک اتفاق 
خیلی ساده خودمان در آن بازی گیر 
می افتیم. اینکه هر بازی ای در این 
عالم طراحی می کنیم ممکن است 
دامن خودمان را هم بگیرد. هم این 
برداشت اخلاقی و هم ارجاع آن به 

بیرون برای من مهم بود.
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